
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 6 DEL 29-01-2026 
 

Reg . Generale 12 
Oggetto: OGGETTO: ASEL - Servizio di formazione (seminari di  aggiornamento) e servizio 

telematico di informazione in materia di personale e novità istituzionali - Anno 2026 
- Impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il decreto sindacale n.1 del 07.01.2026 rettificato con decreto sindacale n. 2 del 
09.01.2026 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa per la relativa Po al dipendente Massimiliano Campesi, D1. 
 
VISTA la deliberazione n. 104 del 16.07.2025 con la quale è stato affidato 
alla dipendente Manuela Maria Biggio il ruolo di Responsabile del 
procedimento. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per 
oggetto: ”Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del 
D. lgs n°267/2000 e art. 10 D. lgs n° 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 23.12.2025, avente per 
oggetto: ”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2026/2028 ai sensi dell’art. 160 del 267 del 2000; 

PREMESSO CHE il Comune di Gergei nell’anno 2005 ha aderito all’Associazione 
Sarda Enti Locali A.S.E.L. con sede in Piazza Galilei 17 – 09128 Cagliari e che 
dall’anno 2013   ha disposto di aderire al servizio di formazione e di informazione on 
line in materia di personale; 
 
VERIFICATO che l’adesione a tale servizio comprendeva il collegamento 
telematico via internet con password personalizzata sul portale web dell’A.S.E.L. 
per acquisire informazioni ed aggiornamenti normativi; accesso al servizio ASEL 
risponde fino a tre quesiti annuali, ricezione approfondimenti settimanali fino a max 
50 all’anno, ricezione schemi di atti e partecipazione a n°3 seminari di 
approfondimento e aggiornamento; 
 



Area Amministrativa n.6 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

APPURATO che nelle condizioni di adesione all’art.3 è determinata la durata del 
servizio per un anno dalla data di adesione ed il rinnovo tacito salvo preavviso da 
comunicarsi entro tre mesi antecedenti la naturale scadenza a mezzo 
raccomandata A/R; 
 

RICHIAMATI 
  l’art.17, comma 1, che stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e 
gli enti concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto 
, l’atto di  cui al comma 1 individua l’oggetto , l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 l’art. 14 “soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 
stimato degli appalti” 
l’art. 50 comma 1 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

  l’art. 49 comma 4 che prevede: “In casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”. 

 

CONSIDERATA l’esiguità della spesa ed in considerazione del vantaggio 
rappresentato dalla qualità dell’offerta formativa in questione, di poter affidare 
direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2, del decreto legislativo n° 50/2016, il 
servizio in parola alla Associazione Sarda Enti Locali A.S.E.L. con sede in 
Piazza Galilei 17 – 09128 Cagliari P. IVA 03285230920; 

 
VERIFICATO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito 
internet comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti 
l’attribuzione del presente vantaggio economico; 

 
RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 



Area Amministrativa n.6 del 29-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 in favore della Associazione Sarda 
Enti Locali A.S.E.L. con sede in Piazza Galilei 17 – 09128 Cagliari P. IVA 
03285230920 (Benef. n. 1020) per il servizio di formazione ( seminari di 
aggiornamento) e servizio telematico in materia di personale e novità 
istituzionali per l’anno 2026; 

3. DI DARE ATTO che la spesa di € 500,00 trova copertura come segue: 

 500,00 sul capitolo 112240 “Spese partecipazione a convegni e 
corsi di aggiornamento del personale segreteria generale”; tutti del 
Bilancio di previsione 2026/2028 approvato; 

4. DI DARE ATTO che il responsabile di area e la responsabile del 
procedimento non si trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche 
potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

5. DI PROVVEDERE, per quanto di competenza, alla pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente le 
informazioni obbligatorie ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per 
oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Manuela Biggio Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


